2

Дело № 1-59-17/2020
УИД: 91MS0059-01-2020-001228-75

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о прекращении уголовного дела
г. Красноперекопск							                       29 сентября 2020 г.
Суд в составе: председательствующего – мирового судьи судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым	            Сангаджи-Горяева Д.Б.,
при секретаре судебного заседания				Паращенко Н.В.,
с участием государственного обвинителя			Р.С.Ю.,
потерпевшего							Ж. Е.И.,
представителя обвиняемого					Б.Е.С.,
защитника в лице адвоката					З.О.Я.,
рассмотрев в закрытом судебном заседании на предварительном слушании уголовное дело по обвинению
Брабец А.А., ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ,
в совершении преступления, предусмотренного ст. 319 Уголовного кодекса Российской Федерации,
у с т а н о в и л :
Брабец А.А. органом предварительного следствия обвиняется в публичном оскорблении представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей при следующих, согласно обвинительному заключению, обстоятельствах.
Приказом начальника Межмуниципального отдела МВД России «Красноперекопский» № НОМЕР л/с от ДАТА Ж.Е.И. назначен на должность инспектора (дорожно-патрульной службы) группы ДПС ГИБДД Межмуниципального отдела МВД России «Красноперекопский».
Согласно п. 2 ч. 2 ст. 27 Федерального закона от 7 февраля 2011 г. № 3-ФЗ «О полиции» сотрудник полиции независимо от замещаемой должности, места нахождения и времени суток обязан, в частности, в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия принять меры по предотвращению и (или) пресечению преступления, административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении.
В силу п. 4 ч. 3 ст.28 Федерального закона «О полиции» сотрудник полиции при выполнении обязанностей, указанных в ч. 2 ст. 27 этого закона, имеет право: требовать от граждан прекращения противоправных действий; проверять у граждан документы, удостоверяющие их личность; доставлять лиц, подозреваемых в совершении административного правонарушения, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение.
Таким образом, Ж.Е.И. является должностным лицом правоохранительного органа, наделённый в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости.
ДАТА в … часов … минут Брабец А.А., находясь в состоянии алкогольного опьянения у жилого дома по адресу: АДРЕС, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, достоверно зная, что перед ним находится сотрудник полиции при исполнении своих должностных обязанностей, являющийся представителем власти и должностным лицом правоохранительного органа, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде публичного унижения чести и достоинства представителя власти, в присутствии посторонних лиц Д.О.Н. и Я.М.А., стал публично оскорблять инспектора ДПС Ж.Е.И., являющегося представителем власти, находящимся при исполнении своих должностных обязанностей, грубой нецензурной бранью, порочащей его честь и достоинство, подорвал его авторитет как представителя власти.
Действия Брабец А.А. органом предварительного следствия квалифицированы по ст. 319 Уголовного кодекса РФ как публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей.
В ходе предварительного слушания представитель обвиняемого, его близкий родственник Брабец Е.С. заявила о прекращении уголовного дела в связи со смертью обвиняемого, пояснив, что согласна на прекращение производства по делу и не настаивает на реабилитации Брабец А.А.
Государственный обвинитель Р.С.Ю., защитник З. О.Я. и потерпевший Ж.Е.И. высказались о возможности прекращения производства по делу в связи со смертью обвиняемого Брабец А.А.
Выслушав мнения сторон, суд приходит к выводу, что заявленное представителем обвиняемого Брабец Е.С. ходатайство о прекращении уголовного дела в связи со смертью Брабец А.А. подлежит удовлетворению по следующим основаниям.
Обвиняемый Брабец А.А. умер ДАТА.
Положения п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ предусматривают, что уголовное дело подлежит прекращению в случае смерти подозреваемого или обвиняемого, за исключением случаев, когда производство по уголовному делу необходимо для реабилитации умершего.
На основании ч. 1 ст. 239 УПК РФ в случаях, предусмотренных п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, судья выносит постановление о прекращении уголовного дела.
Обстоятельств, исключающих прекращение производства по делу в отношении Брабец А.А., не установлено.
При таких обстоятельствах, руководствуясь принципами состязательности и равноправия сторон судопроизводства, суд приходит к выводу, что необходимость продолжать производство по уголовному делу в отношении Брабец А.А. в целях его реабилитации отсутствует, и уголовное дело подлежит прекращению в связи со смертью обвиняемого.
Процессуальные издержки, подлежащие выплате адвокату З.О.Я., следует возместить за счёт средств федерального бюджета.
Гражданский иск по делу не заявлен.
Вещественные доказательства по делу отсутствуют.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 24, 236, 239 УПК РФ, суд
п о с т а н о в и л :
уголовное дело в отношении Брабец А.А. по ст. 319 Уголовного кодекса РФ прекратить на основании пункта 4 части 1 статьи 24 Уголовно-процессуального кодекса РФ в связи со смертью обвиняемого.
Процессуальные издержки, подлежащие выплате адвокату З.О.Я., возместить за счет средств федерального бюджета.
Постановление может быть обжаловано, а также на него может быть принесено апелляционное представление в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня его оглашения через мирового судью судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым.
В случае подачи апелляционной жалобы стороны вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий			(подпись)			   Д.Б. Сангаджи-Горяев